⁵⁴ Pone "eaussum" y 'V borrada por expuntuación.

peticom desse Pero Fernandez catey huu registro que o dito Pero Esteva nes, tabaliom, tiina a tempo de sa morte. Et ontre as outras notas que en esse registro eran conteudas era y conteuda hua nota feyta en tal maneyra:

Era Ma CCC^a XXVI^a, V dias ante kalendas fevereyras. Sabbam todos quantos este strumento virem que nos Migell Penes de Barros et mina molher Dominga Martiz fazemos pleito et prazo a vos dom Pero Estévanez, coengo de Santiago, teençeyro da teença das çeas do cabidoo desse meesmo logar, assi que nos recebemos de vos aquelles moynhos que som do cabidoo que estam en Barros, no río de Corvela, ontre a mota da torre e o monte, os quaes tevo dom Onorigo en seus días, et a vessada do cabidoo de so o ameal, en tal maneyra que vos me dades esses mohynhos et vessada a teer en vossos dias e ennos meus de min Migell Peres tam solamente, et nos devedes a faz er et refaz er esses moynhos et a presa et a levada de todo lavor que lies mester for; e devenios a dar ao cabidoo cada anno bem e fielmente passados estos douos annos que se começarán por dia de Sam Ioane de iuyho piimeyro que vem a meadade de tóddallas coussas que esses moynhos gaanarem et poderiam gaanar; et en estos douos annos de suso ditos devemos a dar delles tres moravedis cada amo como nos damos et devemos a dar cada anno a terça do froyto da vessada de suso dita en salvo et douos capoes e XX ovos e huu alqueyre de viño cada anno ao cabidoo. Et se eu Migell Peres morrer ante ca vos mí moller e mia voz teñan esses mohynnos et essa vessada de susso ditas et esta maneyra de susso dita e aa morte do que postrimeyramente de vos dom Pero Estevanes ou de min Migell Peres morrer esses mohynnos et essa vesada fiquem moy bem lavrados et adubados de todo lavor per nossa custa ao cabidoo de Santiago; et en nosso tempo non devemos a arrendar nen dar nen enalheer en nehua maneyra esses mohynnos et essa vessada se non a vossa vassalo do vosso couto de Cornelaa que vos possa faz er et conpiir todas estas coussas de suso ditas. Et todas estas coussas premetemos a boa fe e per iuramento que ende fazemos en maos de vos tabaliom a conpir et guardar cada huu per lo todo.

Et se o assí non comprirmos ou contra esto veermos en algua coussa ho cabidoo filie seus mohynnos et sua vassada (sic) et faca delles sa voontade, et pennoramos por la pea iuso escripta de cem moravedis velhos et lévea. Et pera todas estas coussas conpir et aguardar damos a vos fiador et devedor nosco cada huu pello todo Martin Eanes de Barros, que he presente et outorga per si et per todas suas boas.